Sementara tradisi Islam, khususnya tasawuf, telah membangun suatu wacana penting
tentang kematian untuk menjelaskan tentang zuhud. Nasihat kaum sufi yang dianggap sebagai
hadis Nabi Muhammad Saw. menyebutkan “matilah sebelum engkau mati”. Kematian menurut
Ibn ‘Allān (w. 1057/1648 M) -sebagaimana dikutip oleh ‘Abd al-Ra’ūf bin ‘Alī al-Fansūrī- ada
dua, yakni mati iḍṭirārī dan mati ikhtiyārī. Mati yang pertama adalah mati seperti biasanya,
kematian fisik.

Tarekat Kubrawiah dinisbahkan kepada Najm al-Dīn al-Kubrá (1145-1221 M/540-617
H). Al-Kubrá dilahirkan di Khwarazm, bagian Uzbekistan sekarang. Tarekat ini berasal dan
berkembang pesat di Asia Tengah. Dewasa ini, kawasan Asia Tengah meliputi negara-negara
di bekas Uni Soviet, yakni Kazakhstan, Uzbekistan, Kirgistan, Tajikistan, dan Turkmenistan,
juga provinsi Xinjiang China, utara Afghanistan, dan Timur Laut Iran.

Kedua, sebagai tarekat yang tumbuh dalam komunitas Muslim yang beragam. Para sufi
tarekat ini berasal dari tradisi Sunni dan Syi’i. Meski al-Kubrá seorang Sunni, sebagian sufi
penting setelahnya adalah tokoh Syiah, antara lain: Saʻd al-Dīn Ḥamūya (w. 1252 M/650 H)
dan anaknya, Ṣadr al-Dīn (1322 M/722 H).71 Oleh karena itu, silsilah tarekat ini juga banyak
dikenal baik dalam tradisi Sunni maupun Syi’i. Beberapa jaringan tarekat ini, khususnya yang
dikenal dalam tradisi Sunni dan berkaitan dengan kajian ini adalah cabang Hamadaniah
(Kubrawiah Hamadaniah) dan Aḥmad al-Qusyāsyī (w. 1661 M).72 Cabang Kubrawiah
Hamadaniah dinisbahkan kepada Syekh ‘Alī al-Hamadānī (1314-1385 M/714-787 H), tokoh
sufi yang dilahirkan di Hamadan, Iran. ‘Alī al-Hamadānī dikenal sebagai tokoh islamisasi
kawasan Kashmir (India bagian utara), ia juga disebut-sebut sebagai tokoh yang membawa
doktrin wujudiyah Ibn ‘Arabī (w. 1240 M/638 H) di kawasan Asia Selatan.73

Karakteristik ketiga dari tarekat Kubrawiah ialah pemimpin tarekat ini merupakan tokoh
yang terlibat aktif dalam politik.74 Mereka ada yang terlibat aktif dalam menentang pemimpin
yang dianggap zalim atau mendukung para pemimpin Muslim yang baik.